LigiOativia

p.741pcia TOi-fitic4.46 F**ua5p,Nulist4

Pa rlizkur.za 	F4.  ta
,Q 4 07

k,ra: 	 6,4

4--;:l7i.F.QreEt-ati Et If;

INDICAÇÃO No 5472021

Indica a implantação da Telemedicina em nosso município.

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ROBERTO BAPTISTA  JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguaçu Paulista

0 Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas
regimentais, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio  Takashi  Sasada, a
a Implantação da Telemedicina em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Vimos sugerir a Vossa Excelência a presente indicação, pois em visita a cidade
vizinha de Tarumã no dia 18 de junho de 21, foi possível conhecer o sistema de
atendimento médico de forma remota — TELEMEDICINA.
Na oportunidade, estive junto do Técnico da Saúde Augusto, a Secretária do
Município de Tarumã Elvira e os Vereadores Ronaldo, Juliano,'José Roberto e  Kelly,
na qual foi nos apresentado no Complexo da Saúde de Tarumã o referido sistema de
atendimento. Em reunião com a Secretária, passou a ser de nosso conhecimento os
inúmeros benefícios que a Telemedicina oportuniza a rede pública de saúde, como
também aos munícipes daquela localidade.
Na cidade de Tarumã, foi feito um estudo na qual tinha como objetivo elevar o IDH
(indice de Desenvolvimento Humano) de 0,74 para 0,78 e dentre as áreas que foi
feita o estudo a saúde foi a que mais houve melhora. 0 estudo apontou que o
atendimento rápido e o diagnóstico precoce das doenças crônicas, reduziria o
número de mortes no município. No entanto após o estudo, a Telemedicina iniciou-se
no local de pronto atendimento á população e após o sistema já estar em
funcionamento, foi possível reduzir cerca de 45% das mortes causadas por doenças
cardiovasculares. Inicialmente, houve certa rejeição por parte dos munícipes, porém
após eles observarem a agilidade e eficácia do atendimento, o que era medo,
passou a ser euforia e após 6 meses de trabalho, foi implantado o mesmo sistema
nas Unidades Básicas de Saúde. Hoje toda a cidade de Tarumã é atendida pela
Telemedicina, com as especialidades Cardiológicas, Dermatológicas e já iniciando
os trabalhos com a Oftalmologia.
A empresa Vetor Brasil, além da Telemedicina, oportuniza aos profissionais de
saúde, sejam eles técnicos, enfermeiros e médicos, treinamento e capacitação
profissional. 0 custo para a aquisição desta tecnologia é menor do que a
contratação dos médicos de diversas especialidades, segundo a Secretária da
Saúde do Municipio.

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

QUAIS  SAO AS ESPECIA LEMEDICINA?

Acoist 4 TA.

,4014.0"ogrA

kg:Mt9494A:95A

A problemática com falta de médico atrasa de laudos e resultados de exames, já não
estão mais presentes e agora os munícipes de Tarumã, vivem a evolução
tecnológica e a eficiência no atendimento médico.

A telemedicina é um processo avançado para monitoramento de pacientes, troca
de informações médicas e análise de resultados de diferentes exames. Estes
exames são avaliados e entregues de forma digital, dando apoio para a medicina
tradicional. Seja no Brasil ou no mundo, a Telemedicina é uma  Area  que tem
rompido barreiras. Portanto, elimina distâncias geográficas e conectando
especialistas a outros profissionais de saúde, administradores de unidades de saúde
e pacientes.
Esse avanço é possível graças à aplicação de tecnologias modernas, como a
Internet,  sistemas de áudio, imagem e vídeo.

POR QUE USAR A TELEMEDICINA?

• Consultas: que podem ser feitas à distância, facilitando o acesso à medicina,
e ainda contar  corn  auxilio de outros especialistas, seja para uma segunda opinião
médica  õu  mesmo para orientações especificas sobre certos procedimentos;

Assistência: que consiste no monitoraniento constante dos pacientes, que se
torna mais acessível e prático pela tecnologia remota, seja para casos de doenças
crônicas, na medicina preventiva ou em situações especiais, como de idosos ou
gestantes;

Ethicação: que possibilita maiores trocas de especialistas, além de acesso
qualificação e aperfeiçoamento mesmo longe de grandes centros, por meio de aulas

distância, videoconferências, palestras e  etc.

Plen6rio "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Parado Legislatvci

)51.urnepto
Ofticitit iv id iev;

Exaines
interpretacios por

especialistas

Ampliação das
especiAlidades

atendidas

Redução  de„
r ustos nos tulle

.0 OS ENE CIO'SDA TELEMEOtCNA PARA CL
HOSPFÍAN?

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Palácio Legislativo Agua Grande, 23 de Junho de 2021.

NIEL FAUSTINO
Veread r

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.ca ma ra  pa  ragua cu.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3